[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	_21 ноября 2023 года_
	пгт Лучегорск
	№
	_1340-па_

О внесении изменений в постановление администрации Пожарского муниципального района Приморского края от 30 декабря 2022 года

     № 1073-па «Об утверждении муниципальной программы «Содержание объектов озеленения Пожарского муниципального округа»

на 2023-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Пожарского муниципального округа Приморского края от 22 февраля 2023 года № 177-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Пожарского муниципального округа Приморского края, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом Пожарского муниципального округа, в целях улучшение эстетического вида и создания комфортных условий для массового отдыха жителей населенных пунктов на территории Пожарского муниципального округа Приморского края, администрация Пожарского муниципального округа Приморского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Содержание объектов озеленения Пожарского муниципального округа» на 2023-2025 годы (далее по тексту – Программа), утвержденную постановлением администрации Пожарского муниципального района Приморского края от 30 декабря 2022 года № 1073-па, следующие изменения:

1.1. Наименование Программы изложить в следующей редакции: «Содержание объектов озеленения Пожарского муниципального округа» на 2023-2026 годы».

1.2. По тексту муниципальной Программы слова «2023-2025» заменить словами «2023-2026».

1.3. В паспорте Программы раздел «Ответственный исполнитель программы» изложить в новой редакции: «Отдел жизнеобеспечения администрации Пожарского муниципального округа Приморского края» раздел «Соисполнитель» изложить в новой редакции: «Отдел закупок администрации Пожарского муниципального округа».
1.4. В паспорте Программы строку «Объем и источники финансирования Программы» изложить в новой редакции:

«Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств бюджета Пожарского муниципального округа Приморского края, составляет 10 104 539,00 руб., в том числе по годам:

в 2023 году – 1 983 722,00 рублей;
в 2024 году – 2 601 514,00 рублей;

в 2025 году – 2 705 507,00 рублей;

в 2026 году – 2 813 796,00 рублей.».

1.5. Абзац второй раздела 3 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования реализации Программы за 2023-2026 годы предусматривается в размере 10 104 539,00 руб.,».

1.6. Приложение 1 к Программе изложить в редакции Приложения 1 к настоящему постановлению.

1.7. Приложение 2 к Программе изложить в редакции Приложения 2 к настоящему постановлению.
2. Отделу информационных технологий администрации Пожарского муниципального округа Приморского края настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

 3. Общему отделу Пожарского муниципального округа Приморского края опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа Приморского края по жилищно-коммунальному хозяйству.

Глава Пожарского муниципального округа                                          В.М. Козак
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Пожарского муниципального округа
Приморского края
от «_21_» _ноября 2023 года_ №_1340-па_
Муниципальная программа

«Содержание объектов озеленения Пожарского муниципального округа»

на 2023-2026 годы
(в редакции постановлений от 30.12.2022 № 1073-па)
Паспорт муниципальной программы

«Содержание объектов озеленения Пожарского муниципального округа»
на 2023-2026 годы

	Наименование

Программы
	Содержание объектов озеленения Пожарского муниципального округа на 2023-2026 годы

	Основание для разработки Программы
	Ст. 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Бюджетный кодекс Российской Федерации.

	Заказчик Программы
	Администрация Пожарского муниципального округа Приморского края (далее – администрация)

	Разработчик Программы
	Отдел жизнеобеспечения, дорожного хозяйства и транспортных услуг администрации Пожарского муниципального округа

	Ответственный исполнитель программы

Соисполнитель
	Отдел жизнеобеспечения администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

Отдел закупок администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

	Цель Программы
	Создание условий для массового отдыха жителей и организацией обустройства мест массового отдыха населения, проживающих на территориях населенных пунктах Пожарского муниципального округа.

	Задачи Программы
	1. Организация озеленения, создание комфортных мест массового отдыха жителей населенных пунктов;
2. Поддержание в надлежащем санитарном состоянии территорий населенных пунктов;
3. Улучшение эстетического вида территорий населенных пунктов.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023-2026 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Общая сумма финансирование Программы будет осуществляться за счет средств бюджета Пожарского муниципального округа Приморского края, составляет 10 104 539,00 руб., в том числе по годам:
в 2023 году – 1 983 722,00 рублей;
в 2024 году – 2 601 514,00 рублей;
в 2025 году – 2 705 507,00 рублей;
в 2026 году – 2 813 796,00 рублей.».

	Перечень мероприятий Программы
	1. Выращивание рассады цветочных культур.

2. Содержание: клумб, вазонов, газона на клумбах, живой изгороди, декоративных кустарников.

3. Приобретение и посадка новых цветочных культур, декоративных кустарников, деревьев.

4. Распил и вывоз упавших, сломанных аварийных деревьев, спил аварийных деревьев.

	Ожидаемый конечный результат Программы
	Эстетически ухоженные, с зелеными и цветущими растениями территории населенных пунктов Пожарского муниципального округа, создание комфортных мест для отдыха жителей и гостей, в окружении разнообразных зеленых насаждений.

	Основные целевые показатели реализации

Программы
	1.Содержание объектов озеленения, в том числе:

- выращивание рассады и содержание клумб площадью не менее 2081,7 м2;
- содержание декоративного газона площадью не менее 1180,0 м2;

- содержание живой изгороди не менее 894,77 м2;

- содержание декоративных кустарников не менее 901,0 шт.

- приобретение и посадка декоративных кустарников, деревьев - 30 шт.

          2. Распил и вывоз упавших, сломанных деревьев, спил аварийных деревьев – 80 шт.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий осуществляет отдел жизнеобеспечения Пожарского муниципального округа Приморского края.
Отчет о выполнении мероприятий программы представляется по итогам ее реализации начальником отдела жизнеобеспечения Пожарского муниципального округа Приморского края главе Пожарского муниципального округа и в Думу Пожарского муниципального округа Приморского края.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом
Массовая застройка и размещение объектов современной инфраструктуры, загрязнение атмосферы отдаляют территории населенных пунктов по их организации от исходных природных ландшафтов, при этом прогрессирует снижение эстетических качеств территорий, нарушение природной среды. Зеленые насаждения на территориях населенных пунктов Пожарского муниципального округа играют исключительную роль в оздоровлении воздушного бассейна и улучшении микроклимата, формировании благоприятной среды обитания человека благодаря следующим свойствам:

- поглощение углекислого газа и выделение кислорода в ходе фотосинтеза;
- понижение температуры воздуха за счет испарения влаги;
- снижение уровня шума;
- снижение уровня загрязнения воздуха пылью и газами;

- защита от ветров;
- выделение растениями фитонцидов - летучих веществ, убивающих болезнетворные микробы;
- положительное влияние на нервную систему человека.
Кроме того, благодаря продуманно размещенной и ухоженной системе озелененных пространств территории Пожарского муниципального округа Приморского края приобретают красивый эстетичный вид.
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относится создание условий для массового отдыха жителей муниципального округа и организация обустройства мест массового отдыха населения.
Существующая система зеленых насаждений Пожарского муниципального округа Приморского края представлена зелеными насаждениями, расположенными в скверах, парках, площадях, вдоль центральных дорог, тротуаров и прочих объектов.
Содержание зеленых насаждений (уход за зелеными насаждениями) осуществляется в порядке, предусмотренном Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденными приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15 декабря 1999 года № 153 «Об утверждении правил создания охраны и содержания земельных насаждений в городах Российской Федерации».
Для поддержания санитарного состояния территорий населенных пунктов Пожарского муниципального округа Приморского края необходима ежегодная стрижка живых изгородей, формирование крон кустарников, посадка новых декоративных кустарников, распил и вывоз упавших, сломанных аварийных деревьев. Аварийные деревья представляют опасность для жизни и здоровья граждан и создают аварийно-опасные ситуации – угрожающие своим падением или обламыванием отдельных ветвей целостности зданий, сооружений, воздушных линий инженерных коммуникаций и имуществу граждан.
Для придания эстетичного вида улицам, паркам, скверам, площадям, зонам отдыха на территории Пожарского муниципального округа Приморского края ежегодно проводятся следующие мероприятия:

- выращивание и посадка цветочных культур на клумбы;

- стрижка живой изгороди и выкашивание декоративного газона;
- содержание и приобретение декоративных кустарников.

Объекты озеленения общего пользования – парки и скверы являются наиболее посещаемыми местами массового отдыха жителей. Для обеспечения надлежащего порядка эти объекты требуют ежедневного санитарного ухода в весенне - летний период.

Основой правильной эксплуатации объектов озеленения является рациональная организация ухода за всеми насаждениями. Образцовое содержание насаждений, регулярный систематический уход за ними, определяют высокое декоративное состояние объектов озеленения, его санитарно-гигиеническое и архитектурно-планировочное значение.
На основании изложенного решение вопросов озеленения требует комплексного сбалансированного подхода, который может быть применен только в рамках системы мероприятий муниципальной программы.

Программа направлена на обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду и благоприятные условия их жизнедеятельности, поскольку существующих территорий зеленых насаждений и объектов зеленых насаждений и их качества недостаточно для поддержания экологически сбалансированной окружающей среды.
Программа предусматривает качественное увеличение показателя обеспеченности населения Пожарского муниципального округа Приморского края зелеными насаждениями, улучшение состояния окружающей среды на территории поселений в целом, повышение уровня ее комфортности и положительного влияния окружающей среды на здоровье граждан.
2. Цели и задачи Программы
Программа ставит своей целью создание условий для массового отдыха жителей и организацией обустройства мест массового отдыха населения, проживающих на территориях населенных пунктов Пожарского муниципального округа Приморского края.

Программа предусматривает продолжение ранее проводимых работ по содержанию объектов озеленения, расположенных на территории населенных пунктов Пожарского муниципального округа Приморского края.

Основными задачами являются:

1. Организация озеленения, создание комфортных мест массового отдыха жителей населенных пунктов;
2. Поддержание в надлежащем санитарном состоянии территорий населенных пунктов;
3. Улучшение эстетического вида территорий населенных пунктов.

Реализация основных мероприятий Программы позволит обеспечить:

- улучшение озеленения территории Пожарского муниципального округа Приморского края;

- улучшение санитарного состояния территорий;

- улучшение эстетического вида территорий.
Конечным результатом реализации Программы должно стать:
- красивые, ухоженные, с зелеными и цветущими растениями территории Пожарского муниципального округа Приморского края.

- создание комфортных мест для отдыха жителей и гостей, в окружении разнообразных зеленых насаждений.
3. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета. Выделение и расходование средств, предусмотренных на реализацию Программы, производится на основании принятого бюджета Пожарского муниципального округа Приморского края на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования реализации Программы за 2023–2026 годы предусматривается в размере 10 104 539,00 руб., (Приложение 1 к настоящей Программе).
Объемы финансирования мероприятий Программы могут корректироваться и уточняться в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных ассигнований в бюджете Пожарского муниципального округа.

4. Перечень основных мероприятий Программы
Основные направления и мероприятия реализации Программы комплекс мероприятий, обеспечивающих достижение поставленных Программой задач, предполагается осуществлять по следующим основным направлениям:

1. Содержание объектов озеленения (клумбы, живая изгородь и кустарники): выращивание рассады, устройство клумб, штыковка почвы, разравнивание почвы граблями, нанесение рисунка, посадка рассады, посев летников, полив, прополка, внесение удобрений, стрижка цветочных бордюров, содержание газона, стрижка живой изгороди, прочистка живой изгороди с вырезкой сухих и старых побегов, обрезка кустарников под естественных вид, очистка клумб от растительности.

2. Приобретение и посадка новых цветочных культур, декоративных кустарников, деревьев хвойных и лиственных пород.

3. Распил и вывоз упавших, сломанных деревьев, спил аварийных деревьев.

5. Механизм реализации Программы
Реализация программных мероприятий осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов на выполнение отдельных мероприятий Программы организациями, в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
6. Организация контроля за исполнением мероприятий Программы
           Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий осуществляет отдел жизнеобеспечения Пожарского муниципального округа Приморского края.
Отчет о выполнении мероприятий программы представляется по итогам ее реализации начальником отдела жизнеобеспечения Пожарского муниципального округа Приморского края главе Пожарского муниципального округа и в Думу Пожарского муниципального округа Приморского края.
7. Срок реализации Программы
Срок реализации Программы по содержанию объектов озеленения Пожарского муниципального округа – 2023-2026 годы.
8. Целевые показатели и оценка эффективности реализации Программы
Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения целевых показателей.

Целевые показатели реализации Программы отражены в Приложении 2 к настоящей Программе.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно и по итогам её исполнения в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пожарского муниципального округа Приморского края, утвержденным постановлением администрации Пожарского муниципального округа.
Приложение 1
к муниципальной программе

«Содержание объектов озеленения Пожарского муниципального округа»

на 2023-2026 годы,

утвержденной постановлением администрации Пожарского муниципального округа
Приморского края

                                                                                          от «_21_» _ноября 2023 года_ №_1340-па_
Мероприятия муниципальной программы
«Содержание объектов озеленения Пожарского муниципального округа»

на 2023-2026 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Всего, руб.
	Объем финансирования, руб.

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Содержание объектов озеленения, в том числе:
	7 836 771,00
	1 457 438,00

	2 043 632,00

	2 125 309,00

	2 210 392,00

	1.1
	пгт Лучегорск
	6 987 302,00
	1 457 438,00
	1 771 484,00
	1 842 343,00
	1 916 037,00

	1.2
	содержание Губеровского т/о
	152 248,00
	-
	48 794,00
	50 678,00
	52 776,00

	1.3
	содержание Пожарский т/о
	81 159,00
	-
	25 999,00
	27 039,00
	28 121,00

	1.4
	содержание Нагорненский т/о
	55 084,00
	-
	17 646,00
	18 352,00
	19 086,00

	1.5
	содержание Игнатьевский т/о
	74 978,00
	-
	24 019,00
	24 980,00
	25 979,00

	1.6
	содержание Федосьевский т/о
	156 979,00
	-
	50 288,00
	52 300,00
	54 391,00

	1.7
	содержание Светлогорский т/о
	179 960,00
	-
	57 650,00
	59 956,00
	62 354,00

	1.8
	содержание В. Перевальский т/о
	16 085,00
	-
	5 153,00
	5 359,00
	5 573,00

	1.9
	содержание Соболинский т/о
	32 162,00
	-
	10 303,00
	10 715,00
	11 144,00

	1.10
	содержание Красный яр т/о
	100 814,00
	-
	32 296,00
	33 587,00
	34 931,00

	2
	Распил и вывоз упавших, сломанных, аварийных деревьев пгт Лучегорск
	1 133 884,00
	263 142,00
	278 941,00

	290 099,00
	301 702,00

	3
	Распил и вывоз упавших, сломанных, аварийных деревьев сельские т/о Губеровский, Пожарский, Нагорненский, Игнатьевский, Федосьевский, Светлогорский, Верхнеперевальский, Соболинский, Красный Яр.
	1 133 884,00
	263 142,00
	278 941,00
	290 099,00
	301 702,00

	Итого
	10 104 539,00
	1 983 722,00
	2 601 514,00
	2 705 507,00
	2 813 796,00

Приложение 2
к муниципальной программе

«Содержание объектов озеленения Пожарского муниципального округа»

на 2023-2026 годы,

утвержденной постановлением администрации Пожарского муниципального округа
Приморского края

                                                                                       от «_21_» _ноября 2023 года_ №_1340-па_
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

муниципальной программы
«Содержание объектов озеленения Пожарского муниципального округа»

на 2023-2026 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование целевого показателя
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Содержание объектов озеленения, в том числе:

	Единица измерения/ значение целевого показателя
	Единица измерения/ значение целевого показателя
	Единица измерения/ значение целевого показателя
	Единица измерения/ значение целевого показателя

	1.1
	выращивание рассады и содержание клумб
	площадь благоустроенных клумб
	м2

2081,70
	м2

2851.11
	м2

2851.11
	м2

2851.11

	1.2
	содержание декоративного газона
	площадь ухоженного декоративного газона
	м2

1180,0
	м2

1180,0
	м2

1180,0
	м2

1180,0

	1.4
	содержание живой изгороди
	площадь ухоженной живой изгороди
	м2

894,77
	м2

817.02
	м2

817.02
	м2

817.02

	1.5
	содержание декоративных кустарников
	количество ухоженных декоративных кустарника
	шт.

901
	шт.

939
	шт.

939
	шт.

939

	1.6
	приобретение и посадка декоративных кустарников, деревьев
	количество новых приобретенных и посаженных видов растений
	шт.

30
	шт.

40
	шт.

40
	шт.

40

	2
	Распил и вывоз упавших, сломанных деревьев, спил аварийных деревьев
	количество спиленных, распиленных упавших и сломанных аварийных деревьев
	шт.

80
	шт.

80
	шт.

80
	шт.

80